
Název taxonu
Vědecký název taxonu

Jména autorů, kteří taxon p…
Český název

Synonyma (zahradnicky pou…
Autor

Kategorie
Nadřazená kategorie

Biogeografické regiony
Biogeografické regiony - po…

Pěstitelská skupina
Životní forma

Habitus
Výhony
Pupeny

Listy

Květy
Opylovací poměry

Plody

Kůra a borka
Možnost záměny taxonu (+…

Dlouhověkost

Taxon Ulmus leavis
Ulmus leavis
Ulmus laevis
Pall.
jilm vaz
Ulmus effusa Willd.
Ing. Přemysl Krejčiřík, Ph.D.
(ing._p_emysl_krej_i_k_ph.d.@unknown.cz)
Druh
Ulmus

Biogeografické regiony

Cirkumboreální oblast
Domácí - Evropa, Kavkaz.

Zařazení

Listnatý strom opadavý
Fanerofyt

Popisné a identifikační znaky

Strom 30-35 m vysoký, koruna opak vejčitá.
Letorosty z počátku chlupaté, později lysé.
Dvojbarevné - světle/tmavěhnědé, kuželovité.
Obvejčité až elipt ické, 6-12 cm dlouhé, 15-20 párů žilek, líc lysý,
rub hustě jemně měkce chlupatý; výrazně asymetrický, 2x ostře
pilovité, zuby srpovitě zahnuté ke špičce listu; žlutě až
mahagonově barví.
V chomáčcích na 3 cm dlouhých stopkách, II-IV.
Cizosprašná
Plody vejčité, 1-1,5 cm dlouhé, nažka uprostřed křidélka na dlouhé
stopečce.
Šedohnědá, výrazná kmenová výmladnost.
Ulmus minor - listy elipčité až obvejčité, 12-14 párů nervů, líc lesklý,
lysý, rub lysý, krátce řapíkatý; listy na výmladcích řídce drsně
štětinatě chlupaté; pupeny jedno barevné. Ulmus glabra - listy
někdy se třemi výraznými zuby, líc drsný, rub řídce chlupatý, 12-14
párů nervů; větvičky někdy s korkovými lištami.
Středněvěká rost lina.

/taxon-authors/124
/ranks/26
/t/2530


Doba rašení

Začátek doby kvetení
Konec doby kvetení

Faktor světla - slunce
Faktor světla - polost ín

Faktor tepla
Faktor vody

Faktor půdy - poznámka

Období hlavního estet ickéh…
Použit í - pro trvalky

Použit í

Choroby a škůdci

Množení
Množení - poznámka

Celky sbírek v areálu ZF

Stáří vzorku

Brzy na jaře rašící (II-III)

Doba kvetení

Březen
Duben

Nároky na stanoviště

✓
✓
Oblast I-III.
na vodu náročné
hlubší živné půdy, lužní půdy

Užitné vlastnosti

Rychle rostoucí strom; krásně žlutě až mahagonově barví.
PD - Porost dřevin, OPD - Okraj porostu dřevin a VP - Volné plochy
(otevřené, slunné, bez souvislého porostu dřevin)
Do krajiny, doplňková dřevina do parků, ale díky grafióze se téměř
nevysazuje, i když je z domácích nejodolnější vůči grafióze.
grafiosa jilmů

Množení

Přímý výsev
Výsevem semen hned po dozrání.

Celky sbírek

Park - Růžový rybník a za turbínou / Zámecký park v Lednici
Park - nespecifikováno / Zámecký park v Lednici

Ostatní

100 let

/taxon-locations/25
/taxon-locations/27

	Taxon Ulmus leavis
	Biogeografické regiony
	Zařazení
	Popisné a identifikační znaky
	Doba kvetení
	Nároky na stanoviště
	Užitné vlastnosti
	Množení
	Celky sbírek
	Ostatní


